

## OPERACIONES VINCULADAS

1. Las siguientes son las operaciones relevantes que suponen una transferencia de recursos u obligaciones entre la entidad, los miembros de Junta Directiva y los Ejecutivos de alguna de las entidades del grupo o conglomerado, incluyendo la controladora.
  - a. Corporación CAFSA S.A. & Subsidiarias: Operaciones de la entidad con los miembros de Junta Directiva y Ejecutivos, al 31 de diciembre de 2023.
    - i. Operaciones Relacionadas con Activos o Pasivos:

| Tipo de Operación                               | Porcentaje Respecto al Patrimonio de la Entidad | Número de Miembros de Junta Directiva, Ejecutivos y otros relacionados Contemplada en la Participación |
|---|---|--|
| Créditos y Arrendamientos Otorgados             | 0.37%   | 6  |
| Inversiones                                     | 0.00%   | 0  |
| Otras operaciones activas                       | 0.07%   | 9  |
| Captaciones a la vista                          | 0.00%   | 0  |
| Captaciones a plazo                             | 39.05%  | 29   |
| Captaciones a través de bonos de oferta pública | 0.00%   | 0  |
| Otras operaciones pasivas                       | 0.00%   | 0  |

ii. Operaciones Relacionadas con Ingresos o Gastos:

| <b>Operaciones Realcionadas con Ingresos o Gastos</b> | <b>Porcentaje Respecto a los Ingresos Totales de la Entidad</b> | <b>Número de Miembros de Junta Directiva, Ejecutivos y otros relacionados Contemplada en la Participación</b> |
|---|---|---|
| Ingresos Financieros                                  | 0.02%   | 19  |
| Otros Ingresos  | 0.00019%  | 1   |
| Gastos Financieros                                    | 1.12%   | 28  |
| Otros Gastos  | 0.00%   | 0   |

b. Financiera CAFSA S.A.: Operaciones de la entidad con los miembros de Junta Directiva y Ejecutivos, al 31 de diciembre de 2023.

i. Operaciones Relacionadas con Activos o Pasivos:

| <b>Tipo de Operación</b>                        | <b>Porcentaje Respecto al Patrimonio de la Entidad</b> | <b>Número de Miembros de Junta Directiva, Ejecutivos y otros relacionados Contemplada en la Participación</b> |
|---|--|---|
| Créditos y Arrendamientos Otorgados             | 0.83%  | 6   |
| Inversiones                                     | 0.00%  | 0   |
| Otras operaciones activas                       | 0.16%  | 9   |
| Captaciones a la vista                          | 0.00%  | 0   |
| Captaciones a plazo                             | 87.23%   | 29  |
| Captaciones a través de bonos de oferta pública | 0.00%  | 0   |
| Otras operaciones pasivas                       | 0.00%  | 0   |

ii. Operaciones Relacionadas con Ingresos o Gastos:

| <b>Operaciones Realcionadas con Ingresos o Gastos</b> | <b>Porcentaje Respecto a los Ingresos Totales de la Entidad</b> | <b>Número de Miembros de Junta Directiva, Ejecutivos y otros relacionados Contemplada en la Participación</b> |
|---|---|---|
| Ingresos Financieros                                  | 0.04%   | 18  |
| Otros Ingresos  | 0.00%   | 0   |
| Gastos Financieros                                    | 1.82%   | 28  |
| Otros Gastos  | 0.00%   | 0   |

c. Arrendadora CAFSA S.A.: Operaciones de la entidad con los miembros de Junta Directiva y Ejecutivos, al 31 de diciembre de 2023.

i. Operaciones Relacionadas con Activos o Pasivos:

| <b>Tipo de Operación</b>                        | <b>Porcentaje Respecto al Patrimonio de la Entidad</b> | <b>Número de Miembros de Junta Directiva, Ejecutivos y otros relacionados Contemplada en la Participación</b> |
|---|--|---|
| Créditos y Arrendamientos Otorgados             | 0.00%  | 0   |
| Inversiones                                     | 0.00%  | 0   |
| Otras operaciones activas                       | 0.00%  | 0   |
| Captaciones a la vista                          | 0.00%  | 0   |
| Captaciones a plazo                             | 0.00%  | 0   |
| Captaciones a través de bonos de oferta pública | 0.00%  | 0   |
| Otras operaciones pasivas                       | 0.00%  | 0   |

ii. Operaciones Relacionadas con Ingresos o Gastos:

| Operaciones Realcionadas con Ingresos o Gastos | Porcentaje Respecto a los Ingresos Totales de la Entidad | Número de Miembros de Junta Directiva, Ejecutivos y otros relacionados Contemplada en la Participación |
|--|--|--|
| Ingresos Financieros                           | 0.00042%   | 1  |
| Otros Ingresos                                 | 0.00049%   | 1  |
| Gastos Financieros                             | 0.00%  | 0  |
| Otros Gastos                                   | 0.00%  | 0  |

2. Las siguientes son las operaciones relevantes que suponen una transferencia de recursos u obligaciones entre la entidad y otras empresas o personas del grupo vinculado, no contempladas en el inciso a) anterior.

a. Corporación CAFSA S.A.: Operaciones de la entidad con otras empresas o personas del grupo vinculado, al 31 de diciembre de 2023.

i. Operaciones Relacionadas con Activos o Pasivos:

| Tipo de Operación                               | Porcentaje Respecto al Patrimonio de la Entidad | Cantidad de Empresas Contempladas en la Participación |
|---|---|---|
| Créditos y Arrendamientos Otorgados             | 5.40%   | 21  |
| Inversiones                                     | 0.00%   | 0   |
| Otras operaciones activas                       | 0.001%  | 3   |
| Captaciones a la vista                          | 0.00%   | 0   |
| Captaciones a plazo                             | 58.83%  | 17  |
| Captaciones a través de bonos de oferta pública | 0.00%   | 0   |
| Otras operaciones pasivas                       | 21.47%  | 9   |

ii. Operaciones Relacionadas con Ingresos o Gastos:

| Operaciones Realcionadas con Ingresos o Gastos | Porcentaje Respecto a los Ingresos Totales de la Entidad | Cantidad de Empresas Contempladas en la Participación |
|--|--|---|
| Ingresos Financieros                           | 0.47%  | 28  |
| Otros Ingresos                                 | 0.06%  | 15  |
| Gastos Financieros                             | 1.72%  | 40  |
| Otros Gastos                                   | 0.39%  | 3   |

b. Financiera CAFSA S.A.: Operaciones de la entidad con otras empresas o personas del grupo vinculado, al 31 de diciembre de 2023.

i. Operaciones Relacionadas con Activos o Pasivos:

| Tipo de Operación                               | Porcentaje Respecto al Patrimonio de la Entidad | Cantidad de Empresas Contempladas en la Participación |
|---|---|---|
| Créditos y Arrendamientos Otorgados             | 4.97%   | 11  |
| Inversiones                                     | 0.00%   | 0   |
| Otras operaciones activas                       | 0.0003%   | 3   |
| Captaciones a la vista                          | 0.00%   | 0   |
| Captaciones a plazo                             | 131.42%   | 17  |
| Captaciones a través de bonos de oferta pública | 0.00%   | 0   |
| Otras operaciones pasivas                       | 23.49%  | 8   |

ii. Operaciones Relacionadas con Ingresos o Gastos:

| <b>Operaciones Realcionadas con Ingresos o Gastos</b> | <b>Porcentaje Respecto a los Ingresos Totales de la Entidad</b> | <b>Cantidad de Empresas Contempladas en la Participación</b> |
|---|---|--|
| Ingresos Financieros                                  | 0.53%   | 15   |
| Otros Ingresos  | 0.00%   | 0  |
| Gastos Financieros                                    | 2.79%   | 40   |
| Otros Gastos  | 0.10%   | 1  |

c. Arrendadora CAFSA S.A.: Operaciones de la entidad con otras empresas o personas del grupo vinculado, al 31 de diciembre de 2023.

i. Operaciones Relacionadas con Activos o Pasivos:

| <b>Tipo de Operación</b>                        | <b>Porcentaje Respecto al Patrimonio de la Entidad</b> | <b>Cantidad de Empresas Contempladas en la Participación</b> |
|---|--|--|
| Créditos y Arrendamientos Otorgados             | 5.75%  | 13   |
| Inversiones                                     | 0.00%  | 0  |
| Otras operaciones activas                       | 0.00%  | 0  |
| Captaciones a la vista                          | 0.00%  | 0  |
| Captaciones a plazo                             | 0.00%  | 0  |
| Captaciones a través de bonos de oferta pública | 0.00%  | 0  |
| Otras operaciones pasivas                       | 19.82%   | 3  |

| <b>Operaciones Realcionadas con Ingresos o Gastos</b> | <b>Porcentaje Respecto a los Ingresos Totales de la Entidad</b> | <b>Cantidad de Empresas Contempladas en la Participación</b> |
|---|---|--|
| Ingresos Financieros                                  | 0.36%   | 15   |
| Otros Ingresos  | 0.15%   | 15   |
| Gastos Financieros                                    | 0.00%   | 0  |
| Otros Gastos  | 0.85%   | 3  |

Para el grupo no aplica la revelación de valores accionarios.

## **ESTRUCTURA DE PROPIEDAD**

- De la estructura de accionistas, se tiene con participación significativa la siguiente:

| <b>Nombre</b>                                | <b>ID</b>  | <b>Número de Acciones Directas</b> | <b>% Total sobre el capital social</b> |
|--|------------|------------------------------------|--|
| Purdy Motor S.A.                             | 3101005744 | 10.967.907.300                     | 58,00%                                 |
| Inversiones Maqui S.A.                       | 3101041539 | 3.498.384.225                      | 18,50%                                 |
| Maribequi S.A.                               | 3101046944 | 3.498.384.225                      | 18,50%                                 |
| Compañía de Inversiones de San José G&J S.A. | 3101055527 | 945.509.250                        | 5,00%                                  |

- No se registran movimientos en la estructura accionaria que fueran realizados por miembros de Junta Directiva, Gerente General o miembros de los Comités de Apoyo, en su calidad de accionistas, durante el periodo.

No aplican operaciones en la Bolsa Nacional de Valores, pues las acciones del Grupo no se encuentran sujetas a oferta pública, así como programas de recompra de acciones.